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Введение

Актуальность и степень разработанности темы
В настоящее время в связи с развитием методов генерации электромаг-

нитного излучения терагерцового диапазона частот все шире становится круг
научных и практических приложений терагерцового излучения. Ставшие уже
традиционными техники терагерцовой спектроскопии во временной области и
терагерцового имиджинга [1––3] находят применение для решения новых практи-
ческих задач, например, для неразрушающего контроля композитных материалов
и покрытий в автомобильной и авиационной промышленности [2, 4––6], ин-
спекции почтовых отправлений [7], контроля качества продуктов питания [8].
Терагерцовые поля высокой напряженности (>1 МВ/см) используются для уско-
рения, компрессии и характеризации электронных сгустков [9, 10], управления
намагниченностью материалов и динамическими состояниями в веществе [11,
12], перспективны для развития методов нелинейной спектроскопии [13] и дру-
гих целей.

Одним из наиболее распространенных методов генерации импульсного
терагерцового излучения стало оптическое выпрямление фемтосекундных лазер-
ных импульсов ближнего инфракрасного диапазона в электрооптических (квад-
ратично нелинейных) кристаллах. По сравнению с другим распространенным
методом терагерцовой генерации, основанным на использовании фотопрово-
дящих антенн [14], оптическое выпрямление обеспечивает генерацию более
широкополосных и более сильных терагерцовых полей. В методе оптического вы-
прямления лазерный импульс наводит в электрооптическом кристалле импульс
нелинейной поляризации, форма которого повторяет огибающую оптической ин-
тенсивности. Нелинейная поляризация движется в кристалле вместе с лазерным
импульсом с оптической групповой скоростью и служит источником терагерцо-
вых волн. Необходимым условием эффективной генерации терагерцовых волн
является наличие оптико-терагерцового синхронизма: лазерный импульс должен
двигаться синхронно с фазовым фронтом терагерцовой волны. В случае кол-
линеарного распространения это возможно только при равенстве оптического
группового индекса и терагерцового показателя преломления, что ограничивает
выбор кристалла и длины волны лазера. Избавиться от ограничений позволяют
две широко используемые в настоящее время неколлинеарные схемы генерации:
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одна основана на черенковском излучении терагерцовых волн остро сфокусиро-
ванными оптическими пучками [15], другая - на генерации терагерцовых волн
оптическими импульсами со скошенным (относительно фазовых фронтов) фрон-
том интенсивности [16].

Оптическое выпрямление скошенных импульсов титан-сапфирового лазера
в кристалле ниобата лития (LiNbO3) стало в настоящее время основным методом
генерации сильных (на уровне МВ/см и Тл) квазиоднопериодных электромаг-
нитных полей в низкочастотной (∼ 0,1 − 2 ТГц) части терагерцового спектра,
оптимальных для целого ряда приложений. С помощью данного метода достиг-
нуты высокие энергии терагерцовых импульсов: 0,125 [17], 0,2 [18] и 0,4 мДж [19]
при энергиях накачки 45, 70 и 58 мДж соответственно. Криогенное охлаждение
кристалла, оптимизация чирпа и спектра импульса накачки позволило достичь ре-
кордных значений терагерцовой энергии 1,4 мДж при энергии накачки 214 мДж
[20] и 13,5 мДж при энергии накачки 1,2 Дж [21].

В стандартной схеме скашивание лазерного импульса достигается за счет
дифракции на отражательной решетке, изображение которой переносится в кри-
сталл ниобата лития с помощью линзы или телескопа. Кристалл ниобата лития
имеет форму призмы со скошенной под углом 63◦ (параллельно фронту импульса
накачки) выходной гранью, что обеспечивает вывод терагерцового излучения из
кристалла по нормали к грани.

Для повышения энергии генерируемых терагерцовых импульсов необходи-
мо увеличивать энергию импульсов накачки, одновременно расширяя оптический
пучок, чтобы предотвратить пробой кристалла и снизить вредное влияние нели-
нейностей высокого порядка [22––25]. Расширение пучка подразумевает увеличе-
ние размера призм. Так, например, в рекордном эксперименте [20] использовались
две сложенные вместе призмы со сторонами примерно 6-7 см и суммарной высо-
той 8 см. Еще большие размеры необходимы для повышения энергии накачки
до уровня ⩾ 1 Дж.

Использование призм LiNbO3 неэффективно. Из-за сильной угловой дис-
персии скошенный импульс накачки быстро расплывается в кристалле при уда-
лении от плоскости изображения дифракционной решетки, поэтому лишь малая
(толщиной < 1 мм при длительности импульса < 200 фс [26, 27]) окрестность
этой плоскости дает вклад в генерацию терагерцового излучения. Чтобы ослабить
влияние сильного поглощения терагерцовых волн в LiNbO3, плоскость изображе-
ния решетки располагают у выходной грани кристалла. При этом значительная
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часть кристалла, предшествующая плоскости изображения, не используется для
генерации и фактически играет роль согласующей призмы для ввода пучка на-
качки в рабочую область кристалла.

Уменьшить влияние угловой дисперсии и тем самым повысить эффектив-
ность использования объема кристалла можно, увеличивая длительность им-
пульса накачки и, за счет этого, длину его дисперсионного расплывания (до
размеров кристалла). При этом, однако, возникает проблема сильной попереч-
ной неоднородности генерируемого терагерцового пучка. Терагерцовые волны,
генерируемые противоположными краями пучка накачки (у вершины и основа-
ния призмы), имеют разные длины оптико-терагерцового взаимодействия. Кроме
того, различные части импульса накачки проходят разные расстояния в призме и
вследствие этого по-разному искажаются под действием факторов самомодуля-
ции и обратного воздействия генерируемых терагерцовых волн [22, 24, 25]. Все
это приводит к поперечной неоднородности интенсивности и даже временной
формы поля в терагерцовом пучке.

Для преодоления недостатков стандартной схемы оптического выпрямле-
ния скошенных импульсов в призмах из LiNbO3 ведется разработка схем на
основе плоского слоя LiNbO3. Предложены схемы с гравировкой ступенчатой
структуры (эшелона) на входной границе слоя [28––30] и с размещением отра-
жательной дифракционной решетки на задней границе слоя [31]. В диссертации
предлагается и исследуется, как теоретически, так и экспериментально, более
простая схема, в которой плоский слой LiNbO3 размещается между двумя приз-
мами – диэлектрической, служащей для ввода оптической накачки в слой LiNbO3,
и кремниевой, для вывода терагерцового излучения из слоя. По сути, диэлектри-
ческая призма заменяет фронтальную часть призмы LiNbO3 стандартной схемы.
Кремниевая призма необходима вследствие наклонного падения терагерцового
излучения на выходную границу слоя LiNbO3 под углом, большим угла полно-
го внутреннего отражения на границе с воздухом. В предлагаемой схеме могут
быть использованы коммерчески доступные пластины LiNbO3 большого диамет-
ра с накачкой широкоапертурными пучками тераваттных лазеров.

Метод оптико-терагерцовой конверсии скошенных лазерных импульсов
предполагает использование лазеров с большой энергией импульса (⩾ 1 мДж),
поскольку в этомметодеширина пучка накачки должна быть велика по сравнению
с длиной терагерцовой волны и при этом, тем не менее, требуется обеспечить вы-
сокую оптическую интенсивность для эффективной нелинейной конверсии. Для
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конверсии лазерных импульсов меньшей энергии перспективна другая неколли-
неарная схема, основанная на эффекте Черенкова. В черенковской схеме пучок
накачки должен быть сфокусирован в размер меньше длины терагерцовой волны в
одном (фокусировка в линию) или двух (фокусировка в пятно) направлениях. Это
позволяет использовать импульсы накачки с энергией на уровне мкДж или нДж
соответственно. В частности, черенковская схема перспективна для генерации те-
рагерцового излучения с высокой средней мощностью импульсами иттербиевых
лазеров с энергией ∼ 1 − 100 мкДж и высокой (мегагерцовой) частотой повто-
рения.

Эффективным оптико-терагерцовым конвертором черенковского типа явля-
ется структура, состоящая из тонкого (толщиной ∼ 30 − 50 мкм) слоя ниобата
лития, помещенного между двумя кремниевыми призмами с углом при основании
≈ 41◦, дополнительном к черенковскому углу в кремнии ≈ 49◦ (симметричная
структура), или между призмой и подложкой (асимметричная структура) [32––37].
Использование кристалла ниобата лития в виде тонкого слоя и призм для попе-
речного вывода черенковского излучения из слоя позволяет снизить негативное
влияние сильного терагерцового поглощения в ниобате лития. Кроме того, тон-
кий слой кристалла играет роль сверхразмерного диэлектрического волновода для
излучения накачки, препятствуя его дифракционному расхождению [32]. Наибо-
лее эффективно конвертор данного типа работает при фокусировке пучка накачки
в линию, что обеспечивает генерацию черенковского клина (вместо конуса при
фокусировке в пятно), более удобного для практических применений. В первой
экспериментальной демонстрации конвертора использовалась структура длиной
8 мм со слоем ниобата лития толщиной 50 мкм, расположенным между подлож-
кой из стекла BK7 и кремниевой призмой, и была достигнута эффективность 0,1%
при конверсии импульсов титан-сапфирового лазера с энергией 40 мкДж [33].
Впоследствии в структуре длиной 1 см с более тонким (толщиной 35 мкм) сло-
ем ниобата лития и подложкой из металла была достигнута эффективность 0,25%
при конверсии лазерных импульсов с энергией 15-20 мкДж [35]. Недавно увеличе-
ние длины волны накачки с 800 до 2100 нм позволило поднять эффективность до
1,3% [37]. Таким образом, конверторы черенковского типа обеспечивают эффек-
тивность, сравнимую с методом конверсии скошенных импульсов, но при гораздо
более низких (десятки мкДж) энергиях импульса накачки.

Недостатком асимметричных черенковских конверторов является наличие
провала в генерируемом спектре, возникающего в результате деструктивной ин-
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терференции терагерцовых волн, выходящих в призму из слоя ниобата лития
непосредственно и после отражения от подложки [34––36]. Например, при тол-
щине слоя 30 мкм провал приходится на частоту≈ 2 ТГц в случае металлической
подложки и≈ 1,4 ТГц в случае, когда подложка отсутствует (отражение от возду-
ха) [34]. Устранить провал, в принципе, можно, уменьшая толщину слоя ниобата
лития. Данный подход был реализован с помощью структуры со слоем допирован-
ного MgO ниобата лития толщиной 3,8 мкм, расположенным между подложкой
из недопированного ниобата лития и решеткой кремниевых призм [38]. Структура
генерировала излучение на разностной частоте двух лазерных линий с перестрой-
кой в широком диапазоне ∼ 1 − 7 ТГц без каких-либо провалов. Недостатком
такой структуры, однако, является низкая эффективность ввода излучения на-
качки в столь тонкий слой кристалла: только 6% энергии падающего лазерного
излучения регистрировались на выходе из структуры [38], что сильно снижает
общую эффективность оптико-терагерцовой конверсии. Структуры с гребневым
оптическим волноводом из ниобата лития имеют тот же недостаток и к тому же
генерируют излучение неудобной для практического использования конической
формы [39].

Предложенный еще в пионерской работе [32] симметричный дизайн черен-
ковского конвертора с двумя кремниевыми призмами обеспечивает отсутствие
провала в генерируемом спектре. При этом, однако, выходящие терагерцовые
пучки, распространяются в почти ортогональных направлениях [32, 40], что
затрудняет их совместное использование. В диссертации предлагается и ис-
следуется, как теоретически, так и экспериментально, усовершенствованный
дизайн симметричного черенковского конвертора, обеспечивающий генерацию
двух параллельно распространяющихся на небольшом расстоянии друг от друга
терагерцовых пучков (фактически с единым плоским фронтом), что позволяет ис-
пользовать всю излученную энергию и в то же время избежать провала в спектре.

Из-за необходимости фокусировки пучка накачки в черенковских конвер-
торах оптическая интенсивность в них достигает ∼ 1 ТВт/см2 при сравнительно
небольшой (в несколько десятков мкДж) энергии импульса накачки. Высокая
оптическая интенсивность приводит к насыщению эффективности конверсии и,
более того, препятствует дальнейшему увеличению энергии импульса накачки из-
за опасности пробоя кристалла. Как следствие, черенковские конверторы, хотя
и обеспечивают практически такую же эффективность конверсии, что и схема
с оптическим выпрямлением скошенных лазерных импульсов (∼ 0,1 − 1%),
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но генерируют терагерцовые импульсы меньшей энергии (менее 100 нДж) из-
за ограниченности энергии импульса накачки десятками мкДж (вместо мДж в
схеме со скошенными лазерными импульсами). В диссертации эксперименталь-
но исследована возможность масштабирования генерируемой черенковскими
конверторами терагерцовой энергии путем увеличения поперечного размера кон-
вертора и пучка накачки до нескольких см и увеличения энергии импульса
накачки до сотен мкДж. Как результат достигнута энергия терагерцового импуль-
са 1,2 мкДж и напряженность терагерцового поля 0,5 МВ/см.

При высоких интенсивностях оптической накачки, использование которых
необходимо для генерации сильных терагерцовых полей, становится существен-
ным многофотонное поглощение оптического излучения, которое сопровождает-
ся генерацией свободных носителей в кристалле. Остающиеся позади импульса
накачки носители поглощают генерируемое терагерцовое излучение, что счита-
ется основным фактором, ограничивающим эффективность оптико-терагерцовой
конверсии в коллинеарной схеме, например, при выпрямлении импульсов титан-
сапфирового лазера в кристалле ZnTe [41––43]. При этом также наблюдается
смещение генерируемого спектра в область низких частот [44]. Негативное
влияние генерации свободных носителей на оптико-терагерцовую конверсию
скошенных лазерных импульсов было также продемонстрировано, как экспери-
ментально [45], так и численным моделированием [46].

Влияние генерации свободных носителей на черенковское излучение те-
рагерцовых волн ранее не исследовалось. Между тем для черенковской схемы
можно ожидать даже положительного эффекта от генерации носителей. Действи-
тельно, поскольку черенковское излучение расходится в стороны от создаваемого
импульсом накачки плазменного следа, оно не должно испытывать сильного
поглощения на носителях. В то же время носители сразу после рождения испы-
тывают ускорение электрическим полем, сопровождающим движущийся вместе
с накачкой импульс нелинейной поляризации кристалла. Возникающий при уско-
рении всплеск тока может генерировать электромагнитные поля дополнительно
к черенковскому излучению от нелинейной поляризации. Как недавно было по-
казано, в коллинеарной схеме подобный механизм может приводить к генерации
электромагнитных предвестников перед импульсом накачки [47––49]. В диссерта-
ции теоретически и экспериментально исследуется влияние генерации носителей
на черенковское излучение терагерцовых волн.
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Цель и задачи диссертационной работы
Целью диссертационной работы является развитие нелинейно-оптических

методов конверсии фемтосекундных лазерных импульсов в терагерцовое излуче-
ние в электрооптических кристаллах в условиях неколлинеарного распростране-
ния лазерного импульса накачки и генерируемых терагерцовых волн.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:
– разработка и экспериментальная апробация оптико-терагерцового кон-
вертора лазерных импульсов со скошенным фронтом интенсивности в
виде плоского слоя LiNbO3, размещенного между диэлектрической и
кремниевой согласующими призмами;

– разработка и экспериментальная апробация оптико-терагерцового кон-
вертора черенковского типа в виде тонкого слоя ниобата лития, распо-
ложенного между двумя кремниевыми призмами полного внутреннего
отражения, со сложением двух генерируемых терагерцовых пучков в
один;

– экспериментальное исследование возможностей масштабирования ге-
нерируемой терагерцовой энергии в оптико-терагерцовом конверторе
черенковского типа путем увеличения размеров конвертора и пучка на-
качки, и увеличения энергии импульса накачки;

– теоретическое и экспериментальное исследование сильнонелинейных
режимов генерации черенковского терагерцового излучения высокоин-
тенсивными фемтосекундными лазерными импульсами в электроопти-
ческих кристаллах в условиях многофотонного поглощения и генерации
свободных носителей.

Научная новизна работы
Научная новизна работы состоит в следующем.
1. Предложена новая схема конвертора лазерных импульсов со скошенным

фронтом интенсивности в терагерцовое излучение, в которой, в отли-
чие от стандартной схемы, используется кристалл ниобата лития в виде
плоского слоя, а не призмы. В отличие от других разрабатываемых в на-
стоящее время схем с плоским слоем в предложенной схеме не требуется
нанесение решеток на поверхность слоя. По сравнению со стандартной
схемой предложенная схема обеспечивает более высокое качество гене-
рируемого терагерцового пучка и перспективна для конверсии лазерных
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импульсов большой (порядка джоуля) энергии. Работоспособность пред-
ложенного конвертора подтверждена экспериментально.

2. Предложена новая схема оптико-терагерцового конвертора черенковско-
го типа в виде тонкого слоя ниобата лития, расположенного между двумя
кремниевыми призмами полного внутреннего отражения, которая обес-
печивает симметричный двусторонний вывод в свободное пространство
генерируемого в слое терагерцового излучения и сложение двух тера-
герцовых пучков в один. Данная схема позволяет избавиться от провала
в терагерцовом спектре, характерного для стандартной асимметричной
схемы с односторонним выводом терагерцового излучения, и обеспечи-
вает высокое качество генерируемого терагерцового пучка. Достоинства
нового конвертора подтверждены экспериментально.

3. Впервые экспериментально исследована возможность масштабирования
генерируемой терагерцовой энергии в оптико-терагерцовом конверторе
черенковского типа путем увеличения поперечного размера конвертора
и пучка накачки до нескольких сантиметров и увеличения энергии им-
пульса накачки до сотен микроджоулей.

4. Впервые теоретически и экспериментально исследованы сильноне-
линейные режимы генерации черенковского терагерцового излучения
высокоинтенсивными фемтосекундными лазерными импульсами в элек-
трооптических кристаллах в условиях многофотонного поглощения и
генерации свободных носителей.

Практическая значимость работы
Предложенный в диссертации оптико-терагерцовый конвертор скошенных

лазерных импульсов, состоящий из входной диэлектрической призмы, широкоап-
ертурной пластины ниобата лития и выходной кремниевой призмы, перспективен

[…]

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Рис. 4.7. а) Усреднённые осциллограммы Ey(t) (нормированные на P0) и б) со-
ответствующие спектры при I0 = 1, 30, и 50 ГВт/см2. Толщина кристалла - 0,5
мм.

Рис. 4.8. а) Энергия и б) ширина спектра терагерцового излучения в зависимости
от толщины кристалла при различных I0. Прямые линии на рис. а) показывают
линейный скэйлинг энергии с толщиной кристалла.
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На рисунке 4.8 приведены зависимости терагерцовой энергии и ширины
терагерцового спектра от толщины кристалла L при различных I0. При высо-
кой интенсивности накачки (I0 = 50 ГВт/см2) спектр является очень широким
(≳ 10 ТГц), если кристалл тонкий (L ≲ 0,5 мм). Увеличение толщины кристал-
ла до 1-1,5 мм приводит к резкому уменьшению ширины спектра до ≲ 7,5 ТГц.
Это объясняется быстрым истощением высокоинтенсивного импульса накачки и
подавлением вследствие этого фотоионизации, лежащей в основе спектрально-
го уширения. Дальнейшее увеличение толщины кристалла приводит к плавному
уменьшению ширины спектра. Это можно объяснить ростом вклада в излучение
низких частот от задней части кристалла, в то время как высокочастотный вклад
от передней части кристалла остается постоянным. Поскольку ширина спектра
рассчитывается на уровне 0,1 спектральной плотности, высокочастотные компо-
ненты постепенно опускаются ниже уровня 0,1, и ширина спектра уменьшается.
Терагерцовая энергия монотонно увеличивается с толщиной кристалла (рис. 4.8а).
Линейный рост энергии при малых L хорошо согласуется с результатом расче-
та для стационарного режима: WТГц ≈ 33 нДж/см (на единицу длины лазерного
пучка) при I0 = 50 ГВт/см2 на рис. 4.3.

При умеренной интенсивности накачки (I0 = 30 ГВт/см2) истощение накач-
ки не столь существенно. Ширина терагерцового спектра уменьшается несильно
с толщиной кристалла (рис. 4.8б), тогда как терагерцовая энергия резко возрастает
(рис. 4.8а). При низкой интенсивности накачки (I0 = 5 ГВт/см2), ширина спектра
практически не зависит от толщины кристалла (рис. 4.8б). Энергия растет мед-
ленно с толщиной кристалла (рис. 4.8а).

Таким образом, для экспериментальной проверки эффекта спектрального
уширения целесообразно сравнить спектры излучения, полученные при двух ин-
тенсивностях накачки: ≲ 10 ГВт/см2 и ≳ 30 ГВт/см2.

4.3. Экспериментальное исследование оптико-терагерцовой
конверсии в режиме трёхфотонной ионизации кристалла
LiNbO3

Для проверки предсказанного выше эффекта уширения спектра было прове-
дено экспериментальное исследование влияния генерации свободных носителей
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на черенковское излучение терагерцовых волн фемтосекундными лазерными
импульсами в кристалле LiNbO3. Чтобы избежать сильного терагерцового по-
глощения в LiNbO3, эксперименты проводились с тонкой (толщиной 0,5 мм)
пластиной LiNbO3, прикрепленной к кремниевой призме (рис. 4.9). Ширина
слоя составляла 1,5 см, длина – 1,3 см. Призма с углом среза, равным углу
раскрыва черенковского конуса 41◦ [32], обеспечивала вывод генерируемого те-
рагерцового излучения в свободное пространство, в соответствии с современным
дизайном черенковских оптико-терагерцовых конверторов [80]. Лазерный пу-
чок накачки шириной 6,6 мм (FWHM) фокусировался цилиндрической линзой в
линию (перпендикулярную плоскости рис. 4.9) шириной 25 мкм на входной гра-
ни кристалла LiNbO3. Поляризация пучка накачки очищалась тонкоплёночным
поляризатором и была параллельна оси c кристалла LiNbO3, что является оп-
тимальной ориентацией для генерации [63]. Мощность накачки регулировалась
вращением полуволновой пластины (λ/2 на рис. 4.9). Терагерцовое излучение,
выходящее из кремниевой призмы, собиралось и фокусировалось в кристалл-
детектор GaP с помощью внеосевого параболического зеркала. Для измерения
поля терагерцового импульса использовалась стандартная схема электроопти-
ческого стробирования с линией задержки, четвертьволновой пластиной (λ/4),
призмой Волластона (WP) и балансным фотодетектором. Мощность терагер-
цового излучения измерялась пиродетектором. Мощность зондирующего пучка
составляла 6,3 мВт. В качестве источника света для генерации и детектирования
терагерцового излучения использовался титан-сапфировый лазерный усилитель
(Astrella, Coherent) с центральной длиной волны 800 нм, длительностью импуль-
са 60 фс (FWHM), частотой повторения импульсов 1 кГц и энергией импульса 5
мДж. Лазерный пучок разделялся на пучок накачки и зондирующий пучок с по-
мощью зеркала с полированной задней поверхностью (BS).

В кристалле LiNbO3 с шириной запрещенной зоны ≈ 3,8 эВ нели-
нейное поглощение импульсов титан-сапфирового лазера с энергией кванта
ℏω ≈ 1,55 эВ определяется, в основном, трёхфотонным поглощением.
Пространственно-временное распределение концентрации свободных носителей
N(r,t), генерируемых при трёхфотонном поглощении, зависит от оптической ин-
тенсивности I(r,t) как [69]

N(r,t) = β3
3ℏω

t∫
−∞

dt I3(r,t), (4.8)
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Рис. 4.9. Схема эксперимента.
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Рис. 4.10. Экспериментальные осциллограммы и (нормированные на максимум)
спектры терагерцового импульса при различных энергиях накачки. На рис. а) и б)
длительность лазерного импульса равна 300 фс, чирп отрицательный. На рис. в)
и г) длительность лазерного импульса равна 220 фс, чирп положительный.
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где β3 - коэффициент трёхфотонного поглощения. Согласно выражению (4.8)
концентрация свободных носителей растёт с увеличением пиковой оптической
интенсивности и длительности лазерного импульса. Чтобы увеличить концен-
трацию фотогенерированных носителей и тем самым увеличить их вклад в
терагерцовую генерацию, лазерный импульс был растянут с 60 фс до 330 фс с от-
рицательным чирпом путём растройки лазерного компрессора. Чтобы убедиться
в отсутствии сильного влияния знака чирпа на наблюдаемые эффекты, в экспери-
ментах также использовались импульсы длительностью 220 фс с положительным
чирпом.

На рис. 4.10 приведены экспериментальные осциллограммы терагерцово-
го излучения и их спектры при различных значениях энергии и знаках чирпа
лазерного импульса накачки. Энергия лазерного импульса измерялась перед кри-
сталлом LiNbO3. Из-за френелевских потерь на границе воздух-кристалл энергия
внутри кристалла ниже – находится умножением на коэффициент≈ 0,865 [26]. Из
рис. 4.10б и 4.10г видно, что терагерцовый спектр становитсяшире с увеличением
энергии импульса накачки, причем как при положительном, так и отрицательном
чирпе импульса. Наиболее сильно спектр уширяется при увеличении энергии им-
пульса в интервале от ≈ 5 до ≈ 20 мкДж. При более высоких энергиях уширение
выходит на насыщение, что согласуется с насыщением эффективности конверсии
(рис. 4.11). При энергиях < 5 мкДж спектр практически не зависит от энергии
импульса накачки.

Чтобы подтвердить эффект уширения спектра более прямым и простым
методом, были проведены измерения терагерцовой мощности в узких спектраль-
ных интервалах вблизи пяти различных частот. Для этого перед пиродетектором
устанавливались терагерцовые полосовые фильтры. На рис. 4.11б приведены за-
висимости эффективности конверсии в эти спектральные интервалы от энергии
импульса накачки. Видно, что, начиная с ∼ 10 мкДж, эффективность конверсии
в высокочастотные интервалы вблизи 3,3 и 4 ТГц растет с увеличением энергии
импульса накачки быстрее, чем в низкочастотные интервалы вблизи 0,5 и 1 ТГц.
Это говорит об увеличении ширины спектра излучения.

На то, что наблюдаемый эффект спектрального уширения связан с генера-
цией свободных носителей, указывает следующее обстоятельство. Ток свободных
носителей появляется с некоторой задержкой по отношению к началу лазерного
импульса (рис. 4.4), поэтому вызванная излучением от этого тока модифика-
ция терагерцового импульса не должна затрагивать его переднюю часть, которая
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Рис. 4.11. а) Эффективность оптико-терагерцовой конверсии в зависимости от
энергии импульса накачки. б) Эффективность конверсии в узкие спектральные
интервалы вблизи указанных частот.
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Рис. 4.12. Нормированные осциллограммы при различных значениях энергии им-
пульса накачки.
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генерируется исключительно нелинейной поляризацией, что и наблюдается на
рис. 4.12.

4.4. Выводы по главе 4

Черенковское излучение терагерцового диапазона частот, генерируемое
при оптическом выпрямлении фемтосекундных лазерных импульсов в электро-
оптических кристаллах, может испытывать существенное уширение спектра в
условиях, когда происходит многофотонное поглощение лазерной накачки и об-
разование вследствие этого электронно-дырочной плазмы. Механизм уширения
спектра связан с модификацией излучения от нелинейной поляризации излуче-
нием от всплеска тока свободных носителей, создаваемого при их ускорении
электрическим полем выпрямленного лазерного импульса. Эффект может быть
использован для повышения широкополосности оптико-терагерцовых конверто-
ров.

78

Заключение

Основные результаты работы заключаются в следующем.
1. Предложена новая схема нелинейно-оптической конверсии скошенных

фемтосекундных лазерных импульсов в терагерцовое излучение на
основе структуры, состоящей из пластины ниобата лития толщиной
несколько мм, диэлектрической призмы для ввода лазерного излучения
в слой и кремниевой призмы для вывода терагерцового излучения из
слоя. Получена теоретическая зависимость эффективности конверсии от
параметров структуры (угла среза и показателя преломления диэлектри-
ческой призмы, толщины слоя ниобата лития). Определены параметры
оптической схемы для формирования нужного угла скоса лазерного им-
пульса в слое ниобата лития. Для структуры со слоем ниобата лития
небольшого поперечного размера (1×2 см2), входной призмы в виде
кюветы с водой и накачки с энергией импульса в несколько мДж экс-
периментально достигнута эффективность конверсии на том же уровне
(∼ 0,1%), что и в распространенной схеме с призмой из ниобата лития.
Сделан вывод о перспективности новой схемы для конверсии лазер-
ных пучков большой (в несколько см) апертуры и высокой (тераваттного
уровня) мощности в высокоэнергетичное терагерцовое излучение с хо-
рошим качеством пучка.

2. Предложена новая схема оптико-терагерцового конвертора черенковско-
го типа в виде тонкого слоя ниобата лития, расположенного между
двумя кремниевыми призмами полного внутреннего отражения, которая
обеспечивает симметричный двусторонний вывод в свободное простран-
ство генерируемого в слое терагерцового излучения и сложение двух
терагерцовых пучков в один. Экспериментально продемонстрировано
высокое качество генерируемого терагерцового пучка, а также отсут-
ствие провала в терагерцовом спектре, характерного для стандартной
асимметричной схемы с односторонним выводом терагерцового излуче-
ния.

3. Экспериментально продемонстрирована возможность масштабирования
генерируемой терагерцовой энергии в оптико-терагерцовом конверторе
черенковского типа путем увеличения поперечного размера конвертора и
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пучка накачки до нескольких сантиметров и увеличения энергии импуль-
са накачки до сотен микроджоулей. Достигнута энергия терагерцового
импульса более 1 мкДж и напряженность терагерцового поля около 0,5
МВ/см.

4. На основе прямого численного моделирования черенковского излучения
терагерцовых волн фемтосекундными лазерными импульсами с длиной
волны 1,7 мкм при оптическом выпрямлении в кристаллеGaP предсказан
эффект уширения генерируемого терагерцового спектра в режиме, когда
существенно четырехфотонное поглощение лазерной накачки. Пред-
ложен механизм уширения спектра, связанный с излучением от тока
фотогенерируемых свободных носителей при их ускорении электриче-
ским полем выпрямленного лазерного импульса.
