## ОТЗЫВ

### на автореферат диссертации

**«Оптико-терагерцовые конверторы на основе электрооптических кристаллов с неколлинеарным распространением импульса накачки и терагерцовых волн»**

по специальности 1.3.19. – Лазерная физика

на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук

В связи с возможностями применения излучения ТГц частотного диапазона для различных приложений активно развивающихся методов ТГц спектроскопии и ТГц имиджинга (в биологии, медицине, в промышленности для неразрушающего контроля материалов и т.д.) предъявляются все более высокие требования к методам генерации ТГц излучения. При этом возникает необходимость совершенствования этих методов, в частности, одного из наиболее распространенных подходов – на основе выпрямление фемтосекундных лазерных импульсов ближнего инфракрасного диапазона в электрооптических (квадратично нелинейных) кристаллах достижения более широкого спектра и более высокой интенсивностью. Поэтому тема диссертационной работы Абрамовского Никиты Андреевича, связанная с развитием нелинейно-оптических методов конверсии фемтосекундных лазерных импульсов в терагерцовое излучение в электрооптических кристаллах в условиях неколлинеарного распространения лазерного импульса накачки и генерируемых терагерцовых волн является актуальной задачей.

В ходе диссертационной работы автором исследованы возможности генерации ТГц излучения при неколлинеарном распространении фемтосекундного лазерного импульса накачки и генерируемых ТГц волн в электрооптических кристаллах. Главными результатами диссертационной работы являются разработка конвертера фемтосекундных лазерных импульсов со скошенным фронтом в терагерцовое излучение на основе структуры, состоящей из пластины ниобата лития толщиной около 1 мм, диэлектрической призмы для ввода лазерного излучения в слой и кремниевой призмы для вывода терагерцового излучения из слоя а также конвертера фемтосекундных лазерных импульсов в терагерцовое излучение с равномерным спектром и коллимированным выходным пучком, выполненного на основе структуры, состоящей из тонкого (толщиной 30-50 мкм) слоя кристалла ниобата лития, расположенного между двумя кремниевыми призмами полного внутреннего отражения. Кроме того, в ходе исследований полученного ТГц излучения показана возможность масштабирования энергии генерируемого черенковскими оптико-терагерцовыми конвертерами ТГц излучения путем увеличения поперечного размера конвертера до нескольких см, соответствующего расширения в этом направлении пучка накачки телескопом из цилиндрических линз и увеличения энергии импульса накачки до сотен мкДж. Также автором предсказан теоретически и подтвержден экспериментально эффект уширения спектра черенковского ТГц излучения, генерируемого при оптическом выпрямлении фемтосекундных лазерных импульсов в электрооптических кристаллах в режиме многофотонного поглощения лазерной накачки, что связано с излучением от тока свободных носителей, генерируемых в кристалле при многофотонном поглощении лазерного импульса и ускоряемых электрическим полем выпрямленного лазерного импульса.

Работа не свободна от некоторых замечаний:

1) Присутствует невычитанность автореферата. Например, в подписи к рис.2 («эффективность конверсии в зависимости от энергии накачки при различной длительности импульса и ширине пучка накачки») указано, что приводится сравнение старой схемы (синий цвет) и новой (красный цвет), однако на рис.2б – данные для 6 мм (пустые) и 4 мм (заполненные) еще и разного цвета (красные и розовые). Из текста автореферата непонятно, как оценивалась эффективность конверсии.

2) При представлении результатов экспериментального исследования конвертера со слоем ниобата лития толщиной 55 мкм, при накачке титан-сапфировым

усилителем автор пишет, что «Полученные осциллограммы и спектры терагерцовых импульсов (рис. 3)...», тогда как экспериментальные осциллограмма и спектр представлены на рис.5. Кроме того, в автореферате утверждение, что они «хорошо согласуются с численным расчетом», ничем наглядно не подкреплено.

3) В 4 главе, где приведены результаты теоретического и экспериментального исследования особенностей черенковского ТГц излучения при оптическом выпрямлении фемтосекундных лазерных импульсов в электрооптических кристаллах в режиме многофотонного поглощения высокоинтенсивной лазерной накачки и генерации свободных носителей, для подтверждения согласования экспериментальных результатов с результатами численного моделирования нужно было бы привести и последние. Кроме того, анализируемую систему уравнений тоже лучше было бы привести для наглядности (формулы вообще в автореферате отсутствуют).

Указанные замечания не снижают научной и практической значимости работы.

Работы Н.А.Абрамовского известны специалистам. Результаты диссертационной работы опубликованы в 5 научных работах в высокорейтинговых изданиях (в том числе, Optics letters (Q1), Physical Review B (Q1), Optics. Express (Q1)), входящих в Web of Science и/или Scopus и включенных в перечень ВАК, и представлены в 5 докладах международных и российских конференциях.

Исследование рассмотренных в диссертации вопросов выполнено на высоком научном уровне, результаты являются новыми и практически значимыми. Достоверность результатов и выводов не вызывает сомнений.

Диссертация является законченной научно-квалификационной работой и соответствует специальности 1.3.19 – Лазерная физика, соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям в соответствии с п.9 «Положения о присуждении ученых степеней» № 842 от 24.09. 2013 (ред. от 28.08.2017). В связи с этим считаю, что диссертация удовлетворяет требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а Абрамовский Никита Андреевич заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.19. – «Лазерная физика».

**Вакс Владимир Лейбович,**

кандидат физико-математических наук, (01.04.01 - Приборы и методы экспериментальной физики)
заведующий Отделом терагерцовой спектроскопии

Института физики микроструктур РАН – филиала

Федерального государственного бюджетного научного учреждения

«Федеральный исследовательский центр

Институт прикладной физики им. А.В. Гапонова–Грехова

Российской академии наук»

(ИФМ РАН),

ул. Академическая, д. 7, д. Афоново, Нижегородская обл., Кстовский район, 603087, РФ,

Телефон: +7(951)908 89 41,

E-mail: [vax@ipmras.ru](mailto:vax@ipmras.ru).

Владимир Лейбович Вакс

Я, Владимир Лейбович Вакс, даю согласие на обработку моих персональных данных, связанную с защитой диссертации и оформлением аттестационного дела Н.А.Абрамовского.

Владимир Лейбович Вакс

« 10 » сентября 2023 г.

Подпись Владимира Лейбовича Вакса заверяю
Зам.директора Института физики микроструктур РАН
– филиала Федерального государственного
бюджетного научного учреждения
«Федеральный исследовательский центр
Институт прикладной физики им. А.В. Гапонова–Грехова
Российской академии наук» (ИФМ РАН),
доктор физ.-мат. наук, проф.

Владимир Изяславович Гавриленко